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1 Úvod

Výstavba montovaných domů v České republice je trendem posledních několika

let. Firma ELK a.s. byla mezi prvními výrobci, kteří se na tomto trhu, začali prosazovat.

Jedním z aspektů proč, je zřejmě to, že společnost je ve vlastnictví rakouské firmy ELK

AG, která má své dceřiné společnosti i jinde v Evropě. V současné době je společností

tohoto typu na českém trhnu nepřeberně mnoho. V jejich prospěch hraje především

trend stále více požadované nízkoenergetičnosti, popř. pasivnosti při výstavbě dnešních

domů. Montované domy tyto požadavky splňují velice dobře díky technologiím, které

při jejich výstavbě mohou být použity. To znamená, že v současnosti nelze, aby

společnost stagnovala a nepřizpůsobovala se novým trendům v tomto směru a nesnažila

se svou výrobu zlepšit. Ať už zmiňovanými inovacemi v technologiích, které jsou

používány, či zkvalitňováním služeb zákazníkům a zlepšováním přístupu k nim.

Zkvalitňování služeb pro zákazníky a osobní přístup lze právě v zakázkové výrobě

velice dobře aplikovat, díky vztahům, které se po celou dobu zakázky, mezi společností

a zákazníkem vytvářejí.

Vzhledem k tomu, že výroba montovaných domů jak bylo již řečeno, je výrobou

zakázkovou, tedy výrobou na objednávku a to zcela dle požadavků zákazníka, vytvářejí

se zde velice specifické podmínky a vztahy. Specifické podmínky vznikají právě z toho

důvodu, že neexistuje pouze jedna varianta, kterou si zákazník může vybrat. Je nutno

osobně konzultovat spoustu informací mezi účastníky zakázky. Z tohoto pak vyplývá i

samotný vznik specifických vztahů, které vznikají v tomto případě mezi společností a

zákazníkem. Dále ale i vztahy které vznikají mezi společností a jejich dodavateli.

Vznikající specifika jsou naznačována a popisována v této bakalářské práci

s názvem materiálové a informační toky ve vybraném stavebním podniku. Je zde tedy

popisován průběh konkrétní zakázky, která byla provedena společností ELK a.s.. Jsou

popisovány materiálové a informační toky a to v takovém pořadí v jakém ve skutečnosti

i probíhaly, právě ve specifických podmínkách zakázkové výroby, této konkrétní

zakázky.
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2 Literární přehled

2.1 Logistika

2.1.1 Historie a vývoj

Logistika jako druh činnosti je doslova tisíce let stará, neboť její vznik můžeme

spojovat již s nejranějšími formami organizovaného obchodu. (CROWEL IN

LAMBERT, STOCK, ELLARM, 2000) Již od 9. století je možné setkat se s logistikou

ve vojenství. Logistika zajišťovala veškeré potřeby vojska, zásobování potravou,

zbraněmi, municí, logističtí důstojníci připravovali vojenské akce, kontrolovali pohyby

vojenských jednotek atd.

Jako předmět zkoumání se logistika objevuje až na počátku dvacátého století,

a to v souvislosti s podporou obchodní strategie podniku a dosahováním užitné hodnoty

času a místa.

Výrazná pozornost se začala věnovat logistice po druhé světové válce, z počátku

především v USA. Efektivní distribuce a zásobování významně přispěli k úspěchu

spojenců. Zásobovací problémy vedly k širokému používání matematických metod pro

řešení procesů se zásobováním spjatých. Tyto metody našly své uplatnění po válce

v podnikové logistice, ať už se jedná o určení optimálního množství produkce,

rozmístění skladů, či problémy spojené s dopravou a jejími náklady (DRAHOTSKÝ,

ŘEZNÍČEK 2003).

Významným faktorem, který soustředil pozornost k logistice, bylo rozsáhlé

uvolnění, deregulace dopravního průmyslu, ke které došlo na přelomu 70. a 80. let. Tato

deregulace podnikům přinesla mnohem více možností, co se týkalo způsobu dopravy,

a zvýšila konkurenci v rámci i mezi jednotlivými druhy dopravy navzájem. Následkem

toho se přepravci, aby byli úspěšní, stali mnohem kreativnější, pružnější, zákaznicky

orientovaní a konkurenceschopnější.

S nárůstem úrokových měr a zvyšování nákladů na energii v 70. letech si

logistika získala pozornost zejména jako hlavní faktor nákladů. Logistické náklady se
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navíc pro řadu podniků staly kritickým problémem vzhledem k postupující globalizaci

průmyslu. Globalizace ovlivnila logistiku ve dvou zásadních směrech. Za prvé růst

konkurence ve světovém měřítku, neboli možnost konkurence ze strany zahraničních

firem přinutil domácí podniky, aby hledaly nové možnosti, jak se odlišit od jiných

podniků a jak odlišit výrobky, které nabízejí. Bylo logické, že jejich pozornost zaujala

oblast logistiky, neboť domácí podniky by v rámci svého trhu měly být schopny

poskytovat spolehlivější a pružnější služby ve srovnání se zahraničními konkurenty. Za

druhé podniky dnes ve větší míře nakupují ze zahraničí a prodávají do zahraničí, takže

logistický řetězec mezi podnikem a jeho obchodními partnery se prodlužuje, stává se

nákladnějším a složitějším (LAMBERT, STOCK, ELLARM, 2000).

2.1.2 Pojem logistika

V historii používali pojem logistika nejdříve řečtí filozofové, později se

vyskytoval v aritmetice, a znamenal praktické počítání s čísly (DRAHOTSKÝ,

ŘEZNÍČEK 2003).

Vybrala jsem tři definice logistiky. Tyto definice vypadají na první pohled

rozdílně, avšak pokud se člověk nad nimi zamyslí, zjistí, že až tak rozdílné opravdu

nejsou.

Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř

podniku a od podniku k odběrateli, říká SCHULTE, 1994. Druhá definice tvrdí, že

logistika je věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků, směřující k nejnižším

nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné

hospodářské podmínky a měnící se trh (KORTSCHAK, 1995). Třetí definice tvrdí, že

logistika je disciplína, která se zabývá řízením toku materiálu v čase a v prostoru a to

v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které zahrnuje fyzickou

i hodnotovou stránku pohybu materiálu (PERNICA, 1998).
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2.1.3 Cíle logistiky

SIXTA, 2010 uvádí, že před vlastním rozborem jednotlivých cílů podnikové

logistiky je nutné upozornit na dvě velmi důležité skutečnosti. Cíle podnikové logistiky

musí na jedné straně vycházet z celopodnikové strategie a napomáhat plnit

celopodnikovou strategii. Na druhé straně musí zabezpečit přání zákazníků na zboží

a služby s požadovanou úrovní, a to při minimalizaci celkových nákladů. SCHULTE,

1994 již ve své knize přímo specifikuje, že cílem každé logistické činnosti je

optimalizace logistického výkonu s jejími komponentami, logistickými službami

a logistickými náklady. Definiční součástí logistiky je její zaměření na požadavky trhu.

Z těchto důvodů představují logistické výkony vždy marketingové nástroje a jako

takové je nutno je i posuzovat.

Logistické služby

Zákazník vnímá logistické výkony ve formě logistických služeb. Prvky

logistických služeb jsou v podstatě: dodací čas, dodací spolehlivost, dodací pružnost,

dodací kvalita.

Dodací čas vyjadřuje dobu, která uplyne od předání objednávky zákazníkem, až

po okamžik dostupnosti zboží u zákazníka. Kratší dodací lhůty umožňují zákazníkům

udržovat nižší stavy zásob a krátkodobější dispozice. Je-li objednané zboží na skladě,

pak se dodací lhůta skládá z doby na zpracování objednávky, z doby na komisionářskou

činnost, na balení, na nakládání a na dopravu. Pokud je nutno objednané zboží nejprve

vyrobit, je třeba k uvedenému času přičíst průměrnou dobu výroby.

Dodací spolehlivost vyjadřuje pravděpodobnost, s jakou bude dodací lhůta

dodržena. Nejsou-li dodací lhůty přesně dodržovány, mohou u zákazníků být příčinou

poruchy podnikových procesů, a tím vyvolání zvýšení nákladů.

Dodací flexibilita vyjadřuje schopnost expedičního systému pružně reagovat na

požadavky a přání zákazníka. Patří sem především modality udělování zakázek, dodací

modality a informace, které má zákazník k dispozici o dodacích podmínkách.
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 Dodací kvalita vyjadřuje dodací přesnost podle způsobu a množství, jakož

i podle stavu dodávky.

Logistické náklady


[…]


k problémovým místům, která nastala ve vzájemné souvislosti. Při technik vyvzorování

nedošlo k informovanosti zaměstnanců, tedy byly vytvořeny špatné plány a při samotné

montáži pak nastal z tohoto důvodu problém s ukotvením arkýře. Následně nastal další

problém, který souvisel s dodatečnými víceprácemi, které musely být provedeny, právě

z důvodu nemožnosti ukotvení arkýře do předpřipraveného otvoru.
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Obrázek 19 Popis zakázky - tok informací

Zdroj: Autor

6.4 Subdodavatelé

Vzhledem k tomu, že některé vícepráce, jako je např. výstavba základové desky,

či pokládka střešní krytiny, si zákazník zajišťuje sám, je nutno klást velký důraz na

výběr těchto subdodavatelů. Pokud jsou tyto práce dodány nekvalitně, pak se může

z důvodů následných oprav zakázka prodloužit. Pokud nejsou dodány včas, opět se

z tohoto důvodu může doba zakázky prodloužit.

Tato rozhodnutí jsou ale plně v pravomoci zákazníka. Jsou to jeho rozhodnutí,

která by měl provádět velice pečlivě, aby zbytečně nedošlo ke komplikacím ve

výstavbě.

Řešením k tomu, aby nedocházelo ke zbytečným komplikacím, nebo

prodloužení doby zakázky by bylo vytvoření seznamu subdodavatelů, které společnost

doporučuje a se kterými běžně spolupracuje. V případě, že by došlo ke spolupráci mezi

jednotlivými subdodavateli a společností ELK a.s., měl by být vytvořen systém a to na
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úrovni webového rozhraní, který by fungoval mezi společností a subdodavateli online a

byl zpřístupněn pod heslem vždy těm subdodavatelům, kteří by na dané zakázce

spolupracovali. Do tohoto systému by pak vkládala společnost ELK a.s. podklady

potřebné pro práci subdodavatelů, zároveň i subdodavatelé by vkládali informace, které

jsou potřebné pro společnost ELK a.s.. V takovémto případě by pak nesli odpovědnost

vůči ELK a.s. za nedodržení termínů subdodavatelé, se kterými by společnost byla ve

smluvním vztahu. Při nedodržení termínů zakázky by pak nesla vůči zákazníkovi

odpovědnost společnost ELK a.s.. Pokud by zákazník těchto služeb nevyužil a zvolil si

pro výkon víceprácí jiné subdodavatele, nesl by odpovědnost vůči společnosti ELK a.s.

on sám. Tato odpovědnost by mohla být definována v podobě sankcí, které by byly

uvedeny ve smlouvě, stejně jako jsou nyní ve smlouvě stanoveny sankce pro nedodržení

termínu předání domu pro společnost. Prodloužení a nesplnění termínu pro dokončení

zakázky by pak samozřejmě nebylo problémem ELK a.s..
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat materiálové a informační toky ve

specifických podmínkách zakázkové výroby ve stavebnictví a případně navrhnout dílčí

opatření.

Při zpracování práce jsem vycházela ze skutečných údajů, které byly poskytnuty

společností ELK a.s. a z údajů, které byly získány při pozorování, snímkování

a rozhovorech ve firmě. Společnost poskytla informace v podobě interních materiálů

a osobních konzultací.

Vzhledem k tomu, že společnost ELK a.s. je společností, která provádí výrobu

zakázkovou, byla celá analýza materiálových a informačních toků provedena na

konkrétní zakázce.

V průběhu zakázky bylo zjištěno několik problémových míst, která by se neměla

objevovat. Důsledkem těchto nedostatků jsou potom dodatečné náklady společnosti,

které společnost finančně i časově zatěžují. Při analýze plnění termínů, dodávek

materiálu do výroby i dodávek jednotlivých prefabrikátů přímo na stavbu nebyly

zjištěny žádné zásadní problémy. Naopak, společnost má práce, co se týče

materiálových toků, zvládnuté naprosto precizně. Je schopna plnit úkoly s tímto spojené

i před stanovenými termíny. Je to důkazem kvality materiálových toků, které uvnitř

podniku probíhají. Problémy ovšem nastávají u toků informačních. Při analýze bylo

zjištěno několik okamžiků, kdy došlo ke špatné, nebo žádné komunikaci mezi

pracovníky, ať na stejné úrovni organizační struktury, či na úrovních různých.

Společnosti bych tedy vytkla nedostatečnou informovanost pracovníků, při

zavádění nových technologií. Podle mého názoru to není problém, který nelze snadno

odstranit. Společnost sama a posléze i jednotliví pracovníci by měli především pochopit

důležitost vnitřní komunikace. Prioritou by měla být okamžitá informovanost všech

pracovníků, jak o provedených změnách, tak i o změnách plánovaných. Dalším bodem,

který by ve společnosti měl existovat ve větší míře, než je nyní, je kontrola. Společnost

by měla vytvořit systém několika kontrolních bodů, které by svou funkci vykonávaly

nejen v případě, že by šlo o zavádění novinek, ale i v případě vykonávání v podstatě
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rutinních záležitostí. Při této analýze byly zjištěny chyby, které vznikly spíše z důvodu

zavádění nové technologie. Právě zde by měl existovat kontrolní mechanismus, který by

i takovéto dodatečné problémy předvídal. Tím se dostáváme k dalšímu doporučení,

které by mohlo být řešením pro některé vzniklé problémy. Společnost by měla více

vzdělávat své pracovníky, a to i na nejnižších úrovních organizační struktury.

Tedy konkrétně společnosti navrhuji vytvořit systém pro komplexní

informovanost nejen o změnách v podniku, dále pak vytvoření formuláře pro kontroly

přímo na stavbě a v neposlední řadě doporučuji zavést systém na úrovni webového

rozhraní a to pro lepší spolupráci se subdodavateli.
