Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Tereza Hanousková

Název bakalářské práce: Informační a materiálové toky ve vybraném stavebním podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Ing. Michal Hamerník

Obor profesního působení: Dřevěné konstrukce a montované dřevostavby

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Teoretická část práce je zpracována velmi dobře a v logické posloupnosti. Návaznost jednotlivých témat je optimálně rozložena. Praktická část je po obsahové stránce zpracována s dostatečně vypovídající hodnotou. Celou práci lze použít v rámci podniku jako základní návod pro zamyšlení se nad jednotlivými situacemi a lze využít uvedené návrhy a opatření při zavádění do praxe. Některá zmiňovaná ustanovení již byla na základě konzultací realizována a jsou úspěšně využívána.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) Pomocí jakého prostředku společnost ELK a.s. zefektivnila komunikaci se zákazníky v průběhu zakázky a jaký má toto opatření přínos pro zákazníka a ELK a.s.? 2) Jak společnost ELK a.s. začala předcházet komplikovaným situacím při montáži domů?

Datum: 26. 04. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: